

**UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG BÌNH**

Số: 139 /KH-UBND

VP UBND & UBND HUYỆN LỆ THỦY

ĐẾN Số: 445.....  
Ngày: 5/2/2015

Chuyển: ..... **Tổng kết 7 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã (2008 - 2015)**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quảng Bình, ngày 04 tháng 02 năm 2015

**KẾ HOẠCH**

Ngày 21/11/2008 Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Pháp lệnh số 06/2008/PL-UBTVQH 12 về Công an xã. Qua 7 năm triển khai thực hiện Pháp lệnh Công an xã và các văn bản hướng dẫn thi hành, công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự khu vực nông thôn ta có sự chuyển biến tích cực, đội ngũ cán bộ Công an xã ngày càng được nâng cao về chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong tình hình mới.

Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng còn có một số tồn tại, hạn chế và phát sinh những bất cập, vướng mắc cần phải được khắc phục, tháo gỡ để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác Công an xã.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết 7 năm thực hiện pháp luật về Công an xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá đúng thực trạng việc thực hiện Pháp lệnh Công an xã, chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an xã, những việc đã làm được, chưa làm được; những khó khăn, bất cập trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; vai trò tham mưu của lực lượng Công an các cấp đối với cấp ủy Đảng, chính quyền trong thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về Công an xã. Trách nhiệm của lực lượng Công an trong chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về Công an xã; khó khăn vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân chủ quan và khách quan; rút ra bài học kinh nghiệm.

2. Làm rõ những căn cứ cụ thể để đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các quy định về tổ chức, chính sách và hoạt động của Công an xã nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự khu vực nông thôn hiện nay.

3. Việc tổng kết phải được chỉ đạo tập trung thống nhất, tiến hành nghiêm túc, đúng thực chất, nội dung, phương pháp và tiến độ đề ra, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

**II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Thực trạng tình hình, công tác triển khai thực hiện Pháp lệnh Công an xã và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trong lực lượng Công an nhân dân, bao gồm: những việc đã làm được, chưa làm được, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở khu vực nông thôn. *4/*

2. Đánh giá chung về chất lượng, hiệu quả các mặt hoạt động của lực lượng Công an xã:

- Vai trò tham mưu của lực lượng Công an các cấp đối với cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về Công an xã.

- Trách nhiệm của lực lượng Công an trong chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về Công an xã.

- Trách nhiệm phối hợp của các cấp, các ngành có liên quan trong việc xây dựng các cơ chế phối hợp, chính sách, chế độ và chỉ đạo hoạt động đối với lực lượng Công an xã.

3. Công tác tuyển chọn, bố trí, sử dụng lực lượng Công an xã.

4. Công tác tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ và pháp luật cho Công an xã.

5. Thực hiện các chế độ, chính sách; khen thưởng và xử lý vi phạm đối với Công an xã.

6. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý khiếu nại, tố cáo đối với lực lượng Công an xã.

7. Đánh giá đúng thực trạng về cơ sở vật chất, đầu tư xây dựng, bố trí trụ sở làm việc cho lực lượng Công an xã.

8. Công tác cấp phát trang phục, trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ và phương tiện làm việc đối với lực lượng Công an xã.

9. Kiến nghị, đề xuất những chủ trương, giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng Công an xã trong thời gian tới.

### **III. PHẠM VI VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

1. Việc tổng kết được bắt đầu tiến hành từ cấp xã.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tuỳ theo điều kiện cụ thể để tổng kết, đánh giá đầy đủ các nội dung nêu tại mục II kế hoạch này và tổ chức tổng kết ở cấp mình.

- Công an tỉnh hướng dẫn Công an các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo các địa phương, đơn vị trên địa bàn tổng kết 7 năm thực hiện pháp lệnh Công an xã phù hợp với tình hình ở địa phương. Công an các huyện, thị xã, thành phố chủ trì giúp UBND cùng cấp phối hợp với các ngành liên quan thống nhất đánh giá báo cáo tổng kết 7 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã. Lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu sắc để xây dựng báo cáo tham luận và đề nghị khen thưởng trong Hội nghị tổng kết cấp huyện và cấp tỉnh.

Tổng kết ở cấp huyện hoàn thành trước ngày 30/6/2015.

2. Công an tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổng kết trên phạm vi toàn tỉnh; phối hợp với các ngành có liên quan thống nhất đánh giá báo cáo tổng kết cấp tỉnh; lựa chọn các điển hình tiên tiến, tiêu biểu xây dựng báo cáo tham luận

và đề nghị khen thưởng tại hội nghị cấp tỉnh (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7/2015).

3. Công tác khen thưởng: Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 5 tập thể và 5 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong 7 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã. Giao Công an tỉnh xét chọn, lập hồ sơ gửi Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh thẩm định, trình UBND tỉnh xét khen thưởng, trao tại hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổng kết, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp lựa chọn và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch chỉ đạo các cấp, ngành liên quan có nội dung, hình thức tổng kết thực hiện Pháp lệnh Công an xã phù hợp ở địa phương; thường xuyên báo cáo tình hình kết quả, tiến độ về UBND tỉnh. Báo cáo tổng kết 7 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã, báo cáo điển hình, báo cáo tham luận, hồ sơ đề nghị Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an khen thưởng gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua phòng PV28 - Công an tỉnh) trước ngày 30/6/2015.

Căn cứ kế hoạch này các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua phòng PV28 - Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo và tập hợp bao cáo chung theo quy định./. *an*

**Noi nhận:**

- Bộ Công an (V28)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Báo Quảng Bình, Đài PTTH Quảng Bình;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NC, CAT (PV28);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Hoài**

Lệ Thủy, ngày 6 tháng 2 năm 2015

**PHIẾU XỬ LÝ CÔNG VĂN**

Kính gửi: Ông/ Chị/tập .../M/s/ l/s/

Vị trí đón gởi: Ph - Chi nhánh CA, Thị trấn

CA, Thị trấn

Cấp

Điều kiện giao CA: Lấy/ Mailed/ Hỗn hợp/

Thời hạn:

05 Ngày/ 28/02/2015/

**Ý KIẾN PHÊ DUYỆT  
CỦA LÃNH ĐẠO HUYỆN**

06/02/2015

Comme

CHÁNH VĂN PHÒNG

100

03 trang

Lê Văn Sơn